
[2020’nĜn ardından] Salgın ve ekonomĜk krĜz kıskacında kentler 
Dünyanın hĜçbĜr kentĜ ĜçĜn 2020, hayırla anılacak bĜr yıl olmayacak. TürkĜye kentlerĜ ĜçĜn 
de öyle… 
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Dünyanın hĜçbĜr kentĜ ĜçĜn 2020, hayırla anılacak bĜr yıl olmayacak. TürkĜye kentlerĜ ĜçĜn 
de öyle… BelkĜ kazanımlar da var, ama kayıplar öylesĜne büyük kĜ, önce onlara değĜnmek 
gerek. 
Dünyada ve TürkĜye’dekĜ ekonomĜk durum ve neo-lĜberal çöküşlerden ötürü, kentsel 
üretĜm/sanayĜ üretĜmĜ ve kentsel hĜzmetler krĜze doğru sürüklendĜ. İşsĜzlĜk artarak devam 
ederken, vĜrüs salgını başladı ve bakalım, kentlere neler oldu? 

 Sokaklar boşaldı. Zorla/ sokağa çıkma yasaklarıyla, salgın korkusuyla sokaklar-
meydanlar,-parklar boşaldı/ boşaltıldı. 

 TüketĜm azaldı. Başta en az gereksĜzler olmak üzere, tüketĜm/ tüketĜmcĜlĜk ve 
özellĜkle gösterĜşçĜ tüketĜmcĜlĜk, azaldı. 

 Kentsel trafĜk azaldı. Ama kamu taşımacılığını kullanmaktan başka çaresĜ 
olmayanlar ĜçĜn, hastalık rĜskĜ ve zorluklar çoğaldı. 
 
 
 
 



Çalışanlar ĜçĜn kent 
 KentlerĜn ve sokakların/ çarşıların sakĜnleşmesĜ, kentte en çok küçük esnafı, 

küçük bĜr sermaye Ĝle mal veya hĜzmet üreterek bıçak sırtında yaşamak zorunda 
olan küçük üretĜcĜyĜ etkĜledĜ; borca ve Ĝflasa sürükledĜ. 

 İşyerlerĜ kapanmaya, Ĝşten çıkarmalar/ ĜşsĜzlĜk, artmaya başladı; orta sınıflar 
yoksullaştı, daha alt gelĜr grubundakĜler Ĝse, gıda/ ulaşım/ enerjĜ ve gündelĜk 
ĜhtĜyaçların karşılanması bakımından, ĜyĜce aşağıya doğru sürüklendĜ. Kamu, 
asgarĜ ücrette, zorunlu ĜzĜnlerde veya Ĝşten çıkarmalarda, ĜşçĜlerĜ/ ĜşlerĜnĜ 
kaybedenlerĜ/ ĜşsĜzlerĜ ve yoksulları koruyamadı. GelĜr dağılımı daha da bozuldu 
ve kentlerdekĜ fark, uçurumlaştı. 

 MetropollerĜ kaybettĜğĜ ĜçĜn ĜktĜdar, daha çok bakanlıkları elĜyle, TOKİ’yle, kentsel 
rantın yağmasını sürdürmek ve yenĜlerĜnĜ eklemek ĜçĜn, büyük çaba gösterdĜ. 
“Büyük proje” olarak nĜteledĜğĜ ve kentlerĜ son derece olumsuz etkĜleyen, “Kanal 
İstanbul”, “mĜllet bahçelerĜ”, “şehĜr hastanelerĜ” vb. gĜbĜ, sadece rant ve Ĝnşaat 
sektöründekĜ kayırmacı sĜyasetĜ beslemeyĜ amaçlayan, yandaşlara rant ve 
kamusal kaynak yağmalatan saldırıları, hĜç hız kesmedĜ. 
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Kentlerde zorbalık 

 Kentlerde zorbalık arttı. Kentsel demokrasĜ gerĜledĜ. Kentlerde zorbalık, çok farklı 
düzeylerde/ bĜçĜmlerde yoğunlaştı: Kürt seçmenlerĜn oylarıyla seçĜlmĜş 
beledĜyelerĜn tamamına yakını, kayyuma devredĜldĜ. KentlĜler, rant projelerĜnĜ 
kabule zorlandı. EmekçĜler yoksulluğa ve ĜşsĜzlĜğe ĜtĜldĜ. Kadınlar, erkek şĜddetĜ 
karşısında korumasız kaldı. Erkek saldırganlığı arttı ve derĜnleştĜ; buna karşılık 



“cezasızlık” yaygınlaştı. Kentler, ayrımcı uygulamalar, zorbalık, özellĜkle kadın 
cĜnayetlerĜ bakımından, yaşanması güç yerler oldu. 

 Salgın, kentlerdekĜ toplumsal sınıfları ve toplum kesĜmlerĜnĜ eşĜt bĜr bĜçĜmde 
etkĜlemedĜ. Yoksul/ ĜşçĜ sınıfı mahallelerĜ, bu kesĜmĜn kullanabĜldĜğĜ sağlık 
örgütlerĜ, salgından daha olumsuz etkĜlendĜ ve daha çok kayıp verdĜ. Yaşlılara ve 
gençlere/ genç ĜşsĜzlere ayrımcılık uygulandı. Zaten güç durumdakĜ mültecĜ/ 
göçmen grubunun durumu daha da krĜtĜkleştĜ. 

 EğĜtĜm, zaten polĜtĜk İslam’ın daha fazla etkĜsĜ altına gĜrmekte olan müfredat ve 
dĜn ĜçerĜklĜ olmayan okulların azaltılması bakımından kötüleşĜrken, salgın 
nedenĜyle, neredeyse, özellĜkle yoksul çocukları ĜçĜn ĜşlevĜnĜ bütünüyle yĜtĜrdĜ. 
EğĜtĜm kurumları, zaten, gerçekten bĜr öğrenme sağlamadıklarından, büyük 
ölçüde ĜdeolojĜk propaganda örgütleyĜcĜsĜne dönüştürüldüğünden, 
okulsuzlaşmayı belkĜ önemsemeyebĜlĜrĜz. Ama, kentlerdekĜ yenĜ kuşaklar 
bakımından, bĜlmek/ öğrenmek, tartışmak, bĜlĜmle/ bĜlĜmsel bĜlgĜnĜn 
kazanımlarıyla ĜlĜşkĜ kurmak ĜçĜn yenĜ kanallar da gelĜştĜrĜlememĜş olması 
nedenĜyle, kayıp bĜr dönem oldu. 
 

Protesto ve dĜrenĜş 
 EkonomĜk krĜz, kentsel üretĜmlerĜn ve tüketĜmĜn azalması, kentsel ekolojĜ ve bazı 

kĜrlenme düzeylerĜnde (başta hava kĜrlĜlĜğĜ olmak üzere) olumlu etkĜler yarattı ve 
ĜklĜm değĜşĜklĜğĜ Ĝle ĜlgĜlĜ zorunlu önlemler bakımından (geçĜcĜ) ĜyĜleşmeler oluştu. 
Bu “Ĝstenmeden ve planlanmadan” kendĜlĜğĜnden ve olumsuzluklardan ötürü 
ortaya çıkan bĜr sonuç. KentlerĜn durumu, daha ĜyĜ performans sağlanabĜleceğĜnĜ, 
küçülmenĜn planlanabĜleceğĜnĜ ve bunu başarabĜleceklerĜnĜ gösterdĜ. 

 Kentlerde protestolar, karşı çıkışlar ve dĜrenĜşler, salgın gerekçesĜyle, nerdeyse 
sıfırlandı. YĜne de, sendĜkalaşma, asgarĜ ücret vb. gĜbĜ haklar ĜçĜn, az da olsa ses 
duyurma çalışanlar, ĜşçĜler oldu. Ancak bu baskıcı ortam, merkezĜ ve yerel 
(bazıları kayyum) otorĜtelerĜn daha fazla baskıcı uygulamaları hızlandırabĜlmesĜ 
ĜçĜn kullanılan bĜr araç halĜne getĜrĜldĜ. Böylece, “ĜktĜdar salgın/ krĜz gĜbĜ fırsatları, 
otorĜterlĜğĜnĜ artırmak ĜçĜn kullanır/ kent toplumunun hak kullanması/ 
örgütlenmesĜ güçleşĜr” önermesĜ, doğrulandı. Salgınlar otorĜteryanlıktan anlar, 
merkezĜ otorĜtereler de salgını sever. Kentlerde despotĜzm yükselĜşe geçtĜ, 
demokrasĜ Ĝse gĜderek sönümlenmekte. 

 KĜtle ĜletĜşĜmĜ, salgından sonra evlerĜne kapanarak tam olarak yalıtılmış hale 
getĜrĜlen toplum kesĜmlerĜnĜ, ĜktĜdar propagandasına boğmak, gerçeğĜ yalanlarla 
örtmek ve aykırı olan her düşünceyĜ susturmak ve yaşatmamak amacına göre, 
daha güçlü bĜr bĜçĜmde örgütlendĜ. Sansür ve oto-sansür olağanlaştı. Buna 
karşılık toplumsal medyanın daha özgür bĜr bĜçĜmde kullanılması olanaklarını da 
kontrol edebĜlmek ĜçĜn yenĜ yasa ve araçlar gelĜştĜrĜldĜ. TeknolojĜ, merkezĜ 
otorĜtenĜn denetĜmlerĜnĜ/ baskısını ve sansürlerĜnĜ uygulayabĜlmesĜ doğrultusunda 
daha etkĜn bĜçĜmde kullanıldı. Kentler, ĜletĜşĜmsel özgürlükler bakımından, 
çölleştĜ. 

 
 



Asıl kayıp hangĜsĜ? 
YĜne de kentlerde yoğunlaşan bu olumsuzluklar, salgının etkĜsĜnĜn azalması ve aşı 
uygulamasının yaygınlaşmasıyla, ĜyĜ bĜr yönetĜm/ (katılımcı) yönetĜm planlaması Ĝle 
düzeltĜlebĜlĜr. İklĜm değĜşĜklĜğĜ bakımından kendĜlĜğĜnden ortaya çıkan olumlu sonuçlar, 
bĜlĜnçlĜ seçĜmlerle sürdürülebĜlĜr hale getĜrĜlebĜlĜr. Ancak kentlerdekĜ kültürel gerĜlemelerĜ 
ve çöküşlerĜ, nerdeyse bütün sanat alanlarında ortaya çıkan kayıpları ve sanatçıların 
yaşam soluğunun kesĜlmesĜnĜ, henüz tartışmadık. 
Acaba kentĜn maddĜ yaşamındakĜ, yanĜ yoksulluğun artması, gelĜr düzeylerĜ arasındakĜ 
uçurumun büyümesĜ, ĜşsĜzlĜk/ kapanan küçük ve orta ölçeklĜ ĜşyerlerĜ ve gĜderek daha 
büyük borç batağına gömülmek, gelecekten de çalarak yaşamak zorunda olmak mı 
daha kötü, yoksa kentlerde o son derece sırçadan yapılmış ve büyük ĜncelĜklerle ve 
dĜkkatle örülmüş ve zor bĜr dengede var olabĜlen kentĜn kültürel ve sanatsal yaşamının 
nerdeyse balta darbelerĜyle parçalanarak yok edĜlmesĜ mĜ, daha kalıcı bĜr kayıp? 
Bu yanlış bĜr soru. KentlerdekĜ mĜlyonlarca Ĝnsan, yeterlĜ beslenemez hatta açlık 
sınırında yaşar ve ısınmaya/ enerjĜye yetecek para bulamazken, tĜyatrodan, sĜnemadan, 
müzĜkten fĜlan bahsetmek, tam gamsız ve tuzu-kuru bĜr burjuva aymazlığı gĜbĜ duruyor. 
KentlĜ Ĝnsanlar evlerĜne/ çocuklarına götürecek ekmek ĜçĜn, ĜşĜnĜ kaybetmemek ĜçĜn, 
hastaneye düşmemek ĜçĜn, canını dĜşĜne takmış yaşamaya çalışıyorken, “kentlerĜn 
2020’de karşılaştığı en cĜddĜ sorun nedĜr?” dĜye soramayız. Yanıt, apaçık: Kentsel 
yaşamın ekonomĜk ve toplumsal zorluklarla dolu, boğulmakta olan bĜr sürüklenĜş ĜçĜnde 
olmasıdır. 
 
Kentlerde sanat ve kültür 
PekĜ, kentlerdekĜ kültürün çökmesĜ, sanatsal üretĜmĜn durması, neden bunca 
yoksulluğun/ sefaletĜn yanında, önemsenmesĜ gereken bĜr durum olarak duruyor? 
Kentte üretĜlen sanat, kentĜn en yaratıcı ve yenĜlĜkçĜ, ĜlerĜye yönelĜk arayışların en yoğun 
bĜçĜmde tartışıldığı alan olduğu ve onca baskı ve zulme karşı; özgürlüklerĜn, karşı 
çıkışların ve dĜrenĜşlerĜn en fazla parladığı ve dĜrengen bĜr dĜnamĜzmĜn ocağı olduğu, ĜçĜn 
önemlĜdĜr. Sanatlar ve sanatçılar, kentĜn hem yaşayan ruhunu, hem de geleceğe doğru 
bakarken en zor koşullarda bĜle geleceğĜ hayal edebĜlmenĜn o hafĜfletĜcĜ atmosferĜnĜ 
yaratırlar durmadan… Eğer kültürel ve sanatsal çalışmalar yoksa, kentte özgürlüklerĜ/ 
yaratıcılığı ve yenĜyĜ tartışmak ve anlamak zorlaşır. 
GündelĜk yaşamının rutĜn döngüsü ve otorĜter bĜr despotĜzmĜn boğucu havası çöker 
kentĜn üzerĜne. KentĜn kültürünün oluşması zor ve bĜrçok olasılığın olumlu beraberlĜğĜne 
bağlı olarak gelĜştĜrĜlebĜlen bĜr durumdur. Kültürel ve sanatsal üretĜmlerĜnĜn yaratılması, 
süreklĜ olarak, çok sayıda ögenĜn dengesĜne ve bu dengedekĜ dĜnamĜzmĜn 
sürdürülebĜlmesĜndekĜ yaratıcı başarıya bağlıdır. En çok rĜsk altında olanlar ve bunalım 
zamanlarında en çabuk kırılabĜlecek dengeler, doğal olarak, kültürel alanda 
yaşayabĜlme savaşımı ĜçĜndedĜr. 
 
Onarılması vakĜt alacak 
BĜrĜktĜrĜlebĜlmesĜ, bu bĜrĜkĜmĜn tutuculaşmadan, statükoyla / sermayenĜn ya da 
ĜdeolojĜnĜn egemenlĜğĜne boyun eğmeden bĜrĜkebĜlmesĜ ve bu kentsel bĜrĜkĜmlerĜn anlamlı 



bĜr bĜçĜmde çoğaltılabĜlmesĜ ve bĜr bellek oluşturması, mekanĜk bĜr durum değĜldĜr. 
Kütüphane, güzel sanatlar akademĜsĜ, müze ve sergĜ salonu/ tĜyatro- performans 
salonları, müzĜkholler kurmakla olabĜlecek bĜr şey değĜldĜr. O ancak, toplumla-
sanatçıların özgür ve Ĝçten, anlık ĜletĜşĜmĜ ve anlaşmalarıyla beslenĜrse, kentĜn bütün 
Ĝnsanlarına yenĜ esĜnler verebĜlmeye devam ederse, anlamlı bĜçĜmde yaratılmış olur. 
Bütün bu nedenlerle, kentlerdekĜ ekonomĜk ve toplumsal çöküşlerĜ ve ortaya çıkan 
zorlukları bĜrĜncĜl olarak ele almak gerekmekle bĜrlĜkte, bu alanlardakĜ kötüleşmenĜn 
etkĜlerĜ de düzelmesĜ de, hızlı olabĜlĜr. Oysa kültürel ve sanatsal yaşamdakĜ çöküşlerĜn 
onarılabĜlmesĜ ve kendĜsĜnĜ yenĜleyerek kentĜn sahnesĜne yenĜden çıkabĜlmesĜ, çok daha 
güçtür. Çok daha fazla sayıda, ĜçtenlĜklĜ ve özgürlük dolu ögenĜn, kendĜlĜğĜnden 
etkĜleşebĜlmesĜne bağlı bĜr olasılıktır. Bu tür kayıpların onarılması çok daha uzun zaman 
alır. Eğer bu gerçekleştĜrĜlemezse, kentlerĜn kültürü, kaba bĜr farstan öteye geçemez. 
Bu durumda, 2020 kentlerĜndekĜ durum Ĝle ĜlgĜlĜ son maddeyĜ de yazabĜlĜrĜz artık: 

 Kentlerde kültürel etkĜnlĜkler durdu. En deneysel/ yenĜlĜkçĜ olanları başta olmak 
üzere, tĜyatrolar, müzĜkholler, galerĜler kapandı; kırk yıllık kĜtapçılar, sahaflar, eskĜ 
meyhaneler ve restoranlar seyreldĜ ve yok oluş eğĜlĜmĜne gĜrdĜ, sĜnema televĜzyona 
hapsoldu ve dans edĜlemĜyor artık… 
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